
 

 

 

 

Nadere regeling 
 

persoonsgebonden budget 

 
citeertitel: ’nadere regeling persoonsgebonden budget 2015’ 

vastgesteld bij besluit van 17 maart 2015 

 



 

Nadere regeling persoonsgebonden budget 2015/laatste versie: 13 januari 2015 -1- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Beleidsregels 
 

persoonsgebonden budget 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Opdrachtgever: gemeente Scherpenzeel 

 afdeling Samenleving 

 

Auteur: R. van Rensen 

 

Datum: 6 maart 2015 
 



 

[naam verordening/beleidsregels]/laatste versie: [datum] -2- 

Burgemeester en wethouders van Scherpenzeel; 

 

gelet artikel 12 uit de verordening Jeugdhulp 2015 en artikel 11 uit de verordening Maat-

schappelijke ondersteuning 2015; 

 

gelet op de kaderstelling pgb’s zoals vastgesteld bij raadsbesluit d.d. 5 maart 2015 

besluiten vast te stellen: 

 

Nadere regeling persoonsgebonden budget 2015 

 

 

Artikel 1 Begripsbepaling 

 

Sociaal netwerk is gedefinieerd als vrienden, familie, kennissen, buren, vrijwilligers (vol-

gens de nota Maatschappelijke Ondersteuning 2013).  

Familie omvat ouders, verzorgers, kinderen, broers en zussen en huisgenoten. 

 

Zelfredzaamheid omvatten lees- en rekenvaardigheden en digitale vaardigheden, regie 

kunnen voeren, inkomen(s-beheer), mobiliteit, zichzelf kunnen verzorgen, huishouden 

kunnen voeren en sociale contacten onderhouden. (nota Maatschappelijke Ondersteuning 

2013). 

 

Gebruikelijke zorg betreft zorg van ouders voor hun kinderen en gezinsleden voor elkaar 

overeenkomstig het protocol gebruikelijk zorg zoals gebruikt werd in de Awbz en jeugd-

zorg. 

 

Logeeropvang is tijdelijke opvang gericht op respijtzorg. Logeeropvang heeft tot doel om 

overbelasting bij mantelzorgers te voorkomen of te verminderen (zie besluit Wmo 2015). 

 

Maatwerkarrangement is het totaalpakket aan ondersteuning dat een volwassene of kind en 

diens ouders wordt overeengekomen. 

  

Artikel 2 Soorten persoonsgebonden budget (pgb) 

1. Indien iemand voldoet aan de voorwaarden zoals omschreven in de Wet Maat-

schappelijke Ondersteuning (Wmo) en jeugdwet kan een persoonsgebonden budget 

worden ingezet. 

2. De volgende soorten persoonsgebonden budget worden onderscheiden: 

a. Een pgb ten behoeve van integrale hulp en ondersteuning bij het voeren van 

een huishouden met als grondslag Wmo; 

b. Een pgb ten behoeven van de inkoop van professionele diensten met als 

grondslag jeugdwet of Wmo; 

c. Een pgb ter ontlasting van mantelzorgers en inzet van het sociaal netwerk 

met als grondslag jeugdwet of Wmo; 

3. Een maatwerkarrangement kan meerdere soorten pgb omvatten evenals zorg in 

natura. 



 

[naam verordening/beleidsregels]/laatste versie: [datum] -3- 

4. De hoogte van een pgb is gebaseerd op een door cliënt opgesteld plan over hoe hij 

het pgb gaat besteden, en is toereikend om effectieve en kwalitatief goede 

jeugdhulp en maatschappelijke ondersteuning in te kopen. 

 

Artikel 3 Voorwaarden pgb voor de inzet van het sociaal netwerk 

1. Indien een cliënt een pgb wenst voor de inzet van het sociaal netwerk stelt het col-

lege hieraan de volgende voorwaarden: 

a. de ondersteuningsbehoefte overstijgt de gebruikelijke zorg. 

b. er sprake is van periodiek terugkerende informele hulp met een minimum 

van tenminste 8 u/p/maand vastgelegd in schriftelijke afspraken en als bijla-

ge toegevoegd aan het plan van aanpak. 

2. De inzet van het sociaal netwerk moet bijdragen aan: 

a. ontlasting mantelzorger(s) en/of; 

b. de zelfredzaamheid van de pgb-houder. 

 

Artikel 4 Kwaliteitseisen 

1. Kwaliteitseisen zijn nadrukkelijk onderwerp van gesprek tussen klantmanager en 

beoogd pgb-houder. 

 

Artikel 5 Tarieven Integrale hulp en ondersteuning bij het voeren van een huishouden 

Het persoonsgebonden budget wordt als volgt vastgesteld: 

1. Bij een indicatie integrale hulp type 1 geldt een pgb-tarief van 80% van het 

gemiddelde van de in 2015 geldende basisuurtarieven, exclusief opslag bonus. 

2. Bij een indicatie integrale hulp type 2 geldt een pgb-tarief van 100% van het 

gemiddelde van de in 2015 geldende basisuurtarieven, exclusief opslag bonus. 

 

Artikel 6 Tarieven ten behoeve van de inkoop van diensten 

1. Het persoonsgebonden budget dat wordt ingezet voor diensten, geleverd door een 

professionele instelling, is maximaal 100% van de kostprijs van vergelijkbare dien-

sten van door de gemeente gecontracteerde organisaties. 

2. Het persoonsgebonden budget dat wordt ingezet voor diensten, geleverd door een 

eenmanszaak, is maximaal 100% van de kostprijs van vergelijkbare diensten van 

door de gemeente gecontracteerde organisaties. 

 

Artikel 7 Tarieven ter ontlasting van mantelzorgers en inzet van het sociaal netwerk 

1. Het persoonsgebonden budget dat wordt ingezet ter ontlasting van de mantelzor-

ger(s) voor diensten door niet-professionele ondersteuners (bijvoorbeeld door 

iemand uit het sociale netwerk van de cliënt) bedraagt voor individuele 

ondersteuning maximaal € 20,- per uur, voor groepsgerichte ondersteuning 

maximaal € 20,- per dagdeel en voor logeeropvang maximaal € 30,- per etmaal. 

2. Het persoonsgebonden budget dat wordt ingezet ter bevordering van de 

zelfredzaamheid bedraagt voor het sociale netwerk maximaal € 20,- per uur. 

 

Artikel 8 Financiële aspecten van het pgb 

1. Van het totale jaarbedrag van het persoonsgebonden budget is 1,5% vrij 

besteedbaar met een minimum van € 250,00 en een maximum van € 1.250,00. 



 

[naam verordening/beleidsregels]/laatste versie: [datum] -4- 

2. Alle pgb’s worden bruto verstrekt, inclusief de kosten die de budgethouder 

overeenkomt voor eenmalige uitkering, feestdagenuitkering en reiskosten. 

3. Bijbetaling door de pgb-houder is mogelijk wanneer de ondersteuning uit het pgb 

duurder uitvalt dan de gecontracteerde zorg in natura. 

4. Ten laste van pgb kunnen geen betalingen aan tussenpersonen en 

belangenbehartigers plaatsvinden. 

 

Artikel 9 Inwerkingtreding en citeertitel 

1. Deze nadere regeling worden aangehaald als ‘nadere regeling persoonsgebonden 

budget 2015’ en treedt in werking de eerste dag na bekendmaking. 

 

 

Aldus vastgesteld in de vergadering van burgemeester en wethouders van 17 maart 2015. 

 

 

 

V.J.M. van Arkel  B. Visser 

secretaris   burgemeester 

 

 

 

 

 

Toelichting: 

 

Deze nadere regeling is een uitwerking van artikel 12 uit de verordening Jeugdhulp 2015 

en artikel 11 uit de verordening maatschappelijke ondersteuning 2015. 

 

Verordening Jeugdhulp 2015  

Artikel 12. Regels voor pgb, in het bijzonder: 

lid. 3. Het college stelt binnen de door de raad gestelde kaders een regeling vast over de 

wijze waarop de hoogte van een pgb wordt vastgesteld; 

lid 4. Het college stelt binnen de door de raad gestelde kaders een regeling vast onder wel-

ke voorwaarden de persoon aan wie een pgb wordt verstrekt, de jeugdhulp kan betrekken 

van een persoon die behoort tot het sociale netwerk. 

 

Verordening maatschappelijke ondersteuning 2015 Scherpenzeel 

Artikel 11. Regels voor pgb en eigen bijdragen, in het bijzonder:  

lid 3. Het college stelt binnen de door de raad gestelde kaders een regeling vast over de 

wijze waarop de hoogte van een pgb wordt vastgesteld. 

lid 4. Het college stelt binnen de door de raad gestelde kaders een regeling vast waarin 

staat onder welke voorwaarden met betrekking tot het tarief, een cliënt aan wie een pgb 

wordt verstrekt de mogelijkheid heeft om diensten, hulpmiddelen, woningaanpassingen en 

andere maatregelen te betrekken van een persoon die behoort tot het sociaal netwerk. 

 

In het coalitieakkoord 2014-2018 Samen zorgen, samen leven, samen werken wordt er 



 

[naam verordening/beleidsregels]/laatste versie: [datum] -5- 

belang aan gehecht dat inwoners maximaal gebruik kunnen blijven maken van het 

Persoonsgebonden Budget (pgb), ook na 1 januari 2015. Als een reeds eerder toegekend 

pgb in 2015 afloopt, moet het mogelijk blijven om na herindicatie opnieuw een pgb toe te 

kennen. Deze uitgangspunten hebben geleid tot deze nadere regelgeving, die de 

mogelijkheid biedt om het instrument pgb ruimhartig toe te passen.  

 

Op basis van de Wmo en jeugdwet is de Sociale Verzekeringsbank (SVB) vanaf 1 januari 

2015 formeel de enige instantie die betalingen kan doen aan zorgverleners namens 

budgethouders met een persoonsgebonden budget (PGB). Dit heet trekkingsrecht. 

Voor de eenmalige persoonsgebonden budgeten is het (nog) niet gelukt om een structurele 

procedure tot stand te brengen. Daarom is in 2015 het trekkingsrecht niet van toepassing 

op eenmalige pgb’s. Gemeenten maken deze pgb’s rechtstreeks over aan de pgb-houders.  

Het besluit Wmo 2014 voorzag in eenmalige pgb’s. Hierop is er voor gekozen om de 

situatie van 2014 voort te zetten in het besluit Wmo 2015. Daarmee vallen éénmalige pgb’s 

(denk aan woningaanpassing en vervoer) buiten deze nadere regelgeving. 

 

Deze regeling is niet van toepassing op pgb-houders die op grond van hun indicatie vallen 

onder het overgangsrecht waarin de wetgever heeft voorzien. Indien de indicaties 

doorlopen in 2015 houdt de pgb-houders recht op het pgb, uiterlijk tot 1 januari 2016 tenzij 

de indicatie eerder afloopt. 

 

Artikel 2 Soorten persoonsgebonden budget 

De Wmo en Jeugdwet kennen bepalingen met betrekking tot het verstrekken van een pgb.  

Een pgb wordt mogelijk op het moment dat iemand, of diens wettelijk vertegenwoordiger, 

in aanmerking komt voor een individuele voorziening Wmo en jeugd. Duidelijk moet zijn 

(a) wat de ondersteuningsvraag is, (b) wat het beoogde resultaat moet zijn, (c) waarom de 

zorg in natura niet voldoet en (d) op welke wijze de gewenste inzet inclusief bijbehorende 

financiën leiden tot het gewenste resultaat.  

Het pakket aan gewenste en benodigde ondersteuning moet in onderlinge samenhang 

worden bezien. Daarom is een combinatie van zorg in natura en pgb mogelijk 

 

Artikel 4 Kwaliteitseisen 

De Wmo en jeugdwet stellen ook kwaliteitseisen. Niet voorgeschreven wordt in hoeverre 

de kwaliteitseisen bij de zorg in natura ook als verplichting kunnen worden opgelegd bij 

een pgb. Voorwaarde om in aanmerking te komen voor een pgb is evenwel dat de 

ondersteuning die de beoogde pgb-houder wil inkopen van goede kwaliteit moet zijn. De 

ingekochte ondersteuning moet veilig, doeltreffend en clientgericht zijn. Wanneer de 

gemeente van mening is dat de ondersteuning van onvoldoende kwaliteit is, mag de 

gemeente het verzoek om een pgb weigeren. 

Kwaliteitseisen worden door aanbieders verwerkt in tarieven. Wmo en jeugdwet stellen 

ook eisen aan de persoon, of dienst wettelijk vertegenwoordiger, die in aanmerking wil 

komen voor een pgb. De persoon in kwestie moet bekwaam zijn. Daarmee mag van deze 

persoon ook een bewuste afweging worden verwacht tussen gewenste ondersteuning, 

kwaliteit en tarieven. Kwaliteit wordt hiermee een onderwerp van gesprek bij het 

overeenkomsten van een pgb. 

Afspraken over (a) ondersteuningsvraag, (b) beoogd resultaat, c) motivering, (d) ingezette 



 

[naam verordening/beleidsregels]/laatste versie: [datum] -6- 

ondersteuning inclusief tarieven en kwaliteitsaspecten komen terug in het plan van aanpak. 

Plan van aanpak maakt onderdeel uit van de beschikking.  

 

Artikel 5 Tarieven Integrale hulp en ondersteuning bij het voeren van een huishouden 

Bepalingen pgb integrale hulp zijn afkomstig uit het Besluit maatschappelijke 

ondersteuning 2014. 

Basisuurtarieven voor integrale hulp en ondersteuning bij het voeren van een huishouden 

betreffen de gemiddelde uurtarieven welke contractueel zijn afgesproken met de 

zorgleveranciers van zorg in natura. In de contracten is een regeling opgenomen voor het 

verstrekken van een bonus aan de zorgleverancier, welke vanaf 2014 zijn omgezet naar een 

opslag per uur. Deze (bonus)opslag telt niet mee voor het bepalen van het basisuurtarief 

 

Artikel 6 Tarieven ten behoeve van de inkoop van diensten 

Het betreft hier zowel pgb’s met grondslag jeugdwet als grondslag Wmo. 

Voor wat betreft jeugd is aansluiting gezocht bij de regio. 

Lid 2. Voor de begeleidingstaken in het kader van de Wmo 2015 heeft de gemeente 

Scherpenzeel vooralsnog gekozen voor tijdelijke voortzetting van de Awbz praktijk maar 

dan met een korting op het tarief. Een verdere korting op het ZIN tarief voor een ZZP’er 

zou een tarief opleveren waarvoor een aanzienlijk deel van deze individuele aanbieders 

niet kan leveren. Daarom is het PGB tarief voor alle aanbieders gezet op maximaal 100 

procent van het ZIN tarief voor vergelijkbare producten. 

 

Artikel 7 Tarieven ten behoeve van de inkoop van diensten 

Lid. 2. Onder eenmanszaak wordt mede begrepen zzp-ers en andere vormen van 

samenwerking of rechtsvormen. 

 

Artikel 8 Financiële aspecten van het pgb 

Lid 1. Het vrij besteedbaar bedrag is gebaseerd op het amendement van de raad d.d. 5 

maart 2015. Besluit maatschappelijke ondersteuning 2014 voorzag reeds in een vrij 

besteed-baar bedrag van maximaal € 250,00. 

Lid 2. Bepalingen bruto pgb’s zijn gebaseerd op trekkingsrecht proceskeuzes SVB over-

eenkomstig collegebesluit 17 november 2014. 

Lid 3. Op basis van Wmo en jeugdwet mogen gemeenten een pgb niet volledig weigeren 

wanneer de ondersteuning uit het pgb duurder blijkt te zijn dan de hulp in natura. Wel 

mogen zij ervoor kiezen alleen een budget te verstrekken ter hoogte van het ingekochte 

ZIN-tarief. De extra kosten om de ondersteuning uit het pgb te contracteren, kan dan 

worden bijbetaald door de aanvrager. 

Lid 4. Wetgever heeft dit in het kader van fraudebestrijding nadrukkelijk beoogd.  


